20 In glossa magna in fine: nota per hanc Constitutionem sublatum esse impedimentum publicae honestatis, quod oriebatur ex secundo, & tertio genere affinitatis, ut in cap. Porro, 35. quae 3. ibi enim prohibetur secundum genus, & praeter hoc impedimentum erat ibi etiam publica honestas, ut in uxoris duorum fratrum, sive consobrinorum. Juno igitur sublato per hoc capitulum tollitur, & aliud; Nam quoties vitium ex una radice nascitur, consequens est, ut una lege tollatur, l. 1. in fin. C. de nup. l. 1. in fin. C. de iurejuram. l. 1. Si colonus, ff. Arbor. Jurim. casarum: & nota bene hanc

hanc theoreticam glossæ ad interpretationem statutorum.

- 22 Ob eandem rationem cum prohibito de sobole suscepta ex secundis nuptiis non copulanda conjugationi viri prioris (ublata sit per hanc Constitutionem, similiter sublata erit publica honestas inde proveniens. At vero publica honestas, quæ oritur ex sponsalibus de futuro, juxta textum in cap. Duo pueri, & cap. Accessit, supra de desponsat. impuber. & cap. Invenis, de sponsal. per hanc Constitutionem minime tollitur, cum de ea hic nihil dicatur, secundum gloss. cum qua concordat Innoc. in princip. Abb. Anci. num. 4. & Doctores communiter. Et longe minus tollitur per hanc Decretalem publica honestas, quæ oritur ex sponsalibus de presentiam major honestas exigit, ut non ducam eam in uxorem, quæ fuit sponsa de presentiam confanguinei mei, quia in ut ablineam ab ea, quæ fuit sponsa confanguinei mei de futuro, ut ad litteram inquit Abb. hic num. 13. & tenent Doctores in cap. Sponsam, supra de sponsal. Et ob rationem glossæ similiter per hanc Constitutionem non tollitur impedimentum cognationis legalis, de quo in cap. un. supra de cognat. legal. secundum Holt. hic num. 7. qui tamen optat has quoque revocari per extortam Constitutionem, quia modicum rationis habent, secundum quam magnum dirimunt Sacramentum.
- 26 Sed ut notabiliter refert hic Jo. Andr. n. 14. In Concilio Lugdunen. sub Gregorio X. actam fuit de tolerando impedimento iustitiam publicæ honestatis, & a quibus visum est illud simpliciter tolerandum, aliis hoc durum videbatur, sed suadebant dari potestatem in Episcopis in illo dispensandi: alii suadebant illud restringi ad sponsam primam, & secundam gradum tantum, & in aliis duobus tolli: & qua vis deliberatum fuisset per Præsidentes, ut secundum hoc ultimum heret Constitutioni: tamen non fuit obtentum.
- 27 Ceterum postea supervenit Concilium Tridentinum, quo ex parte satisfactum est desiderio Hostiensis, & amplius obtentum, quam deliteratum fuerit in Concilio Lugdun. nam iustitia publicæ honestatis impedimentum, ubi sponsalia quæcumque ratione valida non erant, profus sublata sunt: cum tamen jure veteri publica honestas occurreret etiam ex sponsalibus nullis, dummodo non essent nulla ex defectu consensu, ut cap. un. de sponsal. lib. 6. Ubi autem valida fuerint, primum gradum non excedunt, ut patet in cap. 3. sess. 24. de reform. matrim. ubi subiungitur ratio, quia in ulterioribus gradibus tam non potest observari: quæ ratio de sumpta est ex hac Decretali in ea parte in qua restringitur impedimentum consanguinitatis, & affinitatis ad quartum gradum.
- 28 Adverte tamen, quia ex decreto d. cap. 3. non est restricta publica honestas, quæ oritur ex sponsalibus de presenti, seu ex matrimonio rato, non consummato, quia licet illud non sit affinitas, sed publica honestas, tamen est fortius impedimentum, quam illud, quod oritur ex sponsalibus de futuro; & ideo minime restrictum est à Concilio, sed adhuc durat in omnibus illis casibus, & gradibus, quibus de jure veteri ante prædictum decretum Concilii introducendum erat, ut in Declaratione Pii V. quæ incipit Ad Romanum, edita Kalendis Julii 1565, ex sententia Sacræ Congregationis

nis Concilii. Quod locum habet etiam matrimonium sic nullum ex alia causa, quam ex defectu consensu, ut scripsi latius in cap. Ad audientiam in i. quæst. supra de sponsal.

DE CONSANGVINIT. & Affinitate.

Cap. Virqui.

S V M M A R I V M.

- 1 Gradus quarto, vel cetero distans à stipite cum distans quinto, vel ulteriori contrahere potest.
- 2 Gradus quarto remotior persona distat à communi stipite, toto distat à quolibet alio descendente per aliam lineam.
- 3 Etiam si eorum alter distet à stipite in primo gradu, & n. 8. & n. 11. & seqq.
- 4 Gradus remotiorum in dispensationibus matrimonialibus non sufficit exprimere, si alter ex conjunctis primum gradum quoquomodo attingat, & num. 7.
- 5 Sed in aliis gradibus remotior attenditur, & trahit ad se propinquiores.
- 6 Gradus in ascendentiis tot sunt, quot persona dempro stipite.
- 7 Gradus primus, non autem remotior attenditur quoad obtinendam dispensationem, non autem ad inducendum impedimentum consanguinitatis, vel affinitatis, aut potius honestatis, & n. 9.
- 9 Gradus primus, & secundus publicæ honestatis sublata est à Concilio Tridentino, cum fiat computatio à remotiori.
- 10 Affinitas ex fornicatione an hodie dirimat matrimonium secundo, & tertio gradu, & num. seqq. usque ad n. 17.
- 11 Affinitati impedimentum ex fornicatione restrictum est à Concilio Tridentino ad primum, & secundum gradum.
- 12 Consanguinei, & affines de jure antiquo prohibebantur copulari usque ad septimum gradum.
- 14 Gradus propinquior num. in dispensationibus sit attendendus, & n. seqq.
- 15 Ex Constitutione Pii IV. gradus propinquior exprimendus: non tamen super eo dispensandum.
- 16 Eadem Constitutio quoad expressionem propinquiorum revocata est à Pio V. præterquam quoad primum gradum, & declarationem super remotiori.
- 17 Affinitas, quæ ex fornicatione post contractum matrimonium supervenit debet executionem impedit, an censetur ad primum, & secundum gradum restricta à Concilio Tridentino, & n. seqq.
- 18 Affinitas ex fornicatione ultra secundum gradum nec casus impedimentum dirimens, nec impediens.
- 19 Matrimonium contrahere plus est, quam debitum exigere.
- 20 Casus omnis habetur pro expresso, si in eo concurrat similitudo, vel identitas rationum.
- 21 Idem si alias sequeretur absurdum.
- 22 Matrimonium an possit esse inter ascendentes, & descendentes ultra quartum gradum, & n. seqq. usque in fin.

- 23 Infra quartum est prohibitum saltem jure ecclesiastico.
- 24 Lex generalis non corrigat legem specialem, & numer. 26.
- 25 Adam si hodie viveret, non posset cum aliqua matrona contrahere.
- 27 Lex civilis non potest statuere impedimentum dirimens matrimonium in infinitum inter ascendentes & descendentes.
- 28 Matrimonium in linea recta ascendenti, & descendenti an, & usque ad quem gradum sit irritum jure nature, & n. seqq. usque in fin. maxime n. 33.
- 29 Non est irritum jure divino positum.
- Gradus nullus jure divino prohibitus est, qui idem non sit prohibitus jure nature, ibid. & n. 31.
- 36 Præcepta Leviticæ 18. quo ad tot personarum indubitatum ad matrimonium contrahendum iudicialia sunt, & ideo evacua per adventum Christi.
- 31 Præceptum nullum in lege Evangelica continetur, quod non sit jura naturalis, præter præcepta de Sacramento, & de Fide.
- 32 Matrimonium inter parentes, & filios consistere non potest ipso jure naturali prohibente.
- 33 Sororum & fratrum commissio quando fuit antiquior compellente necessitate, tantum postea facta est damnabilior Religione prohibente, & n. 34.
- 35 Papa potest dispensare cum omnibus personis conjunctis, nisi cum patre, & matre, ut matrimonium contrahant.

- 1 VIR QUI. Se summat, secundum Jo. Andr. sed jungendo textum cum gloss. hoc intendit, Distans à stipite quarto gradu, vel cetero, cum distans quinto, vel ulteriori contrahere potest.
- 2 Nota ex textu & gloss. secundum Abb. in 2. not. regulam infallibilem in computandis gradibus in linea transversali, seu collateralis, videlicet quo gradu remotior persona distat à stipite, seu communi parente, toto distat à quolibet alio descendente per aliam lineam. Quo fit, ut duo consanguinei, quorum unus à communi stipite distat quinto, & alter quarto per aliam lineam, possint matrimonialiter copulari, nimirum quia computatio fit à remotiori, & sic inter se distat quinto, in quo gradu nulla est prohibitio, cap. Non debet, supra eod. & ita hic est casus secundum Abb. Alex. de Nervo, & Præpos. in sum. textus.
- 3 Quod vendicat sibi locum etiam si eorum alter distet à stipite in primo gradu, quia nihilominus cum distans quinto valide contrahit: & quamvis aliqui contradicant; tamen hæc opinio vera est & communis, eamque amplectitur gloss. ult. hic, quæ graduum computationem explicat satis dilucide Jo. Andr. n. 2. Butr. n. 4. & Præpos. in fin. Stephan. de Gaet. in reper. cap. Ad limina, 30. q. 1. §. 4. q. 132. n. 358. Covarr. in 4. Decretalium 2. par. cap. 6. §. 6. in fin.
- 4 Adverte tamen, quia in dispensationibus matrimonialibus si aliquis ex conjunctis primum gradum quoquomodo attingat, non sufficit gradum remotiorem exprimere, sed exprimendus est primus, in quo Summus Pontifex nunquam dispensare intendit: in aliis vero gradibus remotior attenditur, & trahit secum propinquiores; ideoque sufficit exprimere remotiorem, obtentis tamen

postea super propinquiore litteris declarationis, ut in Regula Pii V. Declarationis Regule Pii IV. publicata die 20. Augusti 1566. & sic jungat quod dicam infra in 1. qual.

- 6 In ascendentiis vero alia datur regula, secundum Abb. hic n. 4. videlicet quot sunt peritone, tot sunt gradus dempro stipite; & ideo demitur stipites, quia filius est ex sanguine patris, unde non sit descensus per duos gradus, sed per unum dumtaxat, de quo plenius in arbore consanguinitatis, & per Magistrum sentent. in 4. dist. 40. de comput. grad. consanguinit.
- 7 Hinc Antonius, qui mulierem quamdam cognoverat, ejus mulieris nepem, id est filiam filiam in uxorem ducere volens, dubitavit, an sibi liceret, cum Concilium Tridentinum ad primum, & secundum gradum restricto hæc affinitatem, & an attendatur primus, cum in utroque mulieri prædictæ conjugatur. Sacra Congregatio censuit, non licere, & primum gradum attendi, quia in linea transversali, cum gradus est inæqualis, computatio fit à remotiori: sed in ascendentiis quot sunt persona, tot gradus, unde persona matris facit primum gradum, Abb. in cap. final. de consanguinit. & affi. n. 1. amplius dictum sine etiam ageretur de Collateralibus, quia attingitur primus gradus, non posse attendi remotiorem ob Bullam Pii V.
- 8 Cave tamen decipiari, quia exceptio, quæ habetur in eadem Bulla Pii V. videlicet ut non sufficiat exprimere gradum remotiorem, si alter ex conjunctis primum gradum attingat, locum habet in terminis, in quibus loquitur, id est quoad obtinendas dispensationes: matrimoniales dumtaxat: secus autem quoad inducendum impedimentum consanguinitatis, vel affinitatis, & publicæ honestatis, quia tunc non attenditur primus gradus, sed remotior, ut dixi supra n. 3. idem dicendum quoad alios effectus.
- 9 Ideoque Petrus de Velsco volens contrahere matrimonium cum Maria R. eald. a. hispalen. Diaconæ quæ prius cum Jo. Velsco fratre germano d. Petri sponsalia per verba de futuro contraxit, sed prius vita excessit Joannes, quàm ipsam vel attenter, vel etiam vidisset, petiit à Sanctissimo dispensationem quæ à Sanctitate Sua ad Congregationem Concilii rejecta fuit. Sacra Congregatio censuit declarandum gradum hunc primum, & secundum publicæ honestatis esse sublatum à Concilio, cum fiat computatio à remotiori in transversali linea, & sic secundo cap. finali Abb. de consang. & affi. n. 1. Nec obstat Bulla Pii V. hæc de re edita die 20. Aug. 1566. quia procedit quando agitur de dispensatione faciendâ; item procedit in gradibus consanguinitatis, & affinitatis, & non publicæ honestatis. Ideo declarandum esse primum, & secundum gradum publicæ honestatis juxta ab eodem stipite sublatum esse à Concilio.
- 10 QUÆRO, An hodie affinitas ex fornicatione dirimat matrimonium secundo, & tertio gradu.
- 11 Sicut hodie impedimentum affinitatis ex fornicatione contractæ non dirimit matrimonium postea sequutum inter conjunctos in tertio, vel ulteriori gradu, cum ex decreto Concilii cap. 4. sess. 25. de reform. matrim. sit restrictum ad primum, & secundum gradum: ita etiam videtur respondendum, hujusmodi impedimentum non dirimit

mere matrimonium eorum, qui in secundo simul, & tertio gradu conjunguntur. Pro hac opinione videtur casus in hac Decretali; Antiquus enim prohibebatur, ne consanguinei, & affines usque ad septimum gradum matrimonio copularentur, 35. q. 2. & 3. per tot. Postea prohibitio fuit restricta ad quartum, cap. Non debet, supra eodem. Deum fuit dubitatum, an per lineam inaequalem se attinentes in quarto, & quinto simul possent matrimonium invicem contrahere. Et Gregorius IX. in hoc cap. respondit posse juxta regulam, qua dicitur, quoto gradu quis remotior distat a stipite, eodem gradu a quolibet per aliam lineam descendente ab eodem stipite distat; ex hac regula constat, conjunctos in secundo, & tertio gradu, in tertio tantum censeri conjunctos, ut declarat glossa hic in verb. Removetur, quia omnes sequuntur, ut latius dictum est supra n. 2.

Ex hoc itaque inferitur, ut quoad eos, qui dicto in equali secundo, & tertio simul affinitatis gradu ex illicita copula proveniente se attinent, hujusmodi impedimentum dirimens locum non habeat, cum in tertio tantum gradus conjuncti dicantur, & consequenter sint comprehensi in secunda parte d. c. a. ibi. In ulterioribus vero.

14 Non obstat text. in cap. Quod di. c. lio, supra eodem, quo probatur, dispensationem aliquibus concessam, ut possint contrahere in certo gradu alias prohibito, requirere, ut uterque contrahentium toto gradu a stipite distet, & sic videtur attendendus gradus propinquior. Primo enim respondetur, illum textum loqui de dispensatione, seu privilegio concessio aliquibus contra jus contrahendi, quod cum sit odiosum, stricte intelligendum est, ut declarat ibi Innoc. & Ant. de Burr. in 4. not. Nos autem loquimur de Constitutione Concilii, quae jus commune constituit, nec dat privilegia contrahendi in gradibus prohibitis, sed gradum ipsum, illiusque prohibitionem ultra secundum generaliter revocat; ideoque late intelligenda est, juxta determinationem hujus capituli. Deinde, ac verius, respondetur, illam interpretationem dispensationis fundari in consuetudine loci, secundum quam receptum erat, ut gradus propinquior attendere, ut perspicue innuit ibi textus in illis verbis, (cum tamen de consuetudine, & in illis, (consuetudinis duximus multitudinem, & observare consuetudinem defendendum) & sentunt expressè ibi glossa in verb. Verique, Innocent. in fin. Holtien. num. 4. Joan. Andr. num. 8. in fin. & Abbas num. 7. Covar. in 4. Decretal. part. 2. cap. 6. §. 10. num. 12. & alii apud Sanchez de matrim. lib. 8. disp. 1. num. 3. prope finem. Unde cessante consuetudine summas Pontifex verisimiliter fuisset interpretatus privilegium dispensationis juxta textum hic, & regulam superius adductam: & pro hac opinione facit Declaratoria Clementis VI. de qua meminit Calderin. de consanguinit. & affinit. conf. 1. Quae habet sufficere, si in dispensatione exprimitur gradus remotior tantum, et quamvis postea Pius IV. declararet, debere etiam fieri mentionem de gradu minus remoto; non tamen dicit super eo dispensandum esse, sed sufficere, ut detur declaratoria non obstantia; & ita ipse etiam admittit in computatione graduum vere attendendum esse remotiorem. At praeterea advertendum praedictam Pii IV. Constitutionem in ea parte, in qua declaravit gradum propinquiorum esse

necessario exprimendum, alioquin dispensationes esse nullas; fuisse revocatas per aliam Constitutionem Pii V. in qua idem Pontifex in haerendo Declaratorie Gregorii XII. & Clementis VI. declaravit in dispensationibus sufficere gradum remotiorem exprimeri, dummodo propinquior primum gradum quoquomodo non attingat, & ex hoc capite litteras dispensationis subreptionis, & obreptionis vicio nullatenus subiacere; voluit tamen firmas esse Constitutiones Pii IV. in ea parte, in qua disponit, ut qui litteras dispensationis impetrant, obtineant postea litteras Declaratorias super gradu propinquiori, ut dictum est supra n. 4. & 5.

17 Secundo QUÆRO, An affinitas, quae ex fornicatione post contractum matrimonium superveniens debet exactionem impedire, censetur ad primum, & secundum gradum restricta Decreto Concilii Tridentini cap. 4. sess. 24. de reformat. matrim.

18 Videtur respondendum esse restrictam; quia Concilium d. cap. 4. non solum voluit affinitatem ex fornicatione contractam ultra secundum gradum non causare impedimentum dirimens, sed nec impediens, ut Pius V. declaravit in Bulla incipiens Ad Romanum, edita 4. Kalen. Decembris 1566. Si ergo affinitas hujusmodi ultra secundum gradum non impedit quo minus contrahatur matrimonium, utique nec ubi contractum fuerit, si talis affinitas superveniat, impedit debet exactionem; quia plus est contrahere, quam debitum exigere, argumen. cap. Ex parte, iterum de decim. & cap. Cui licet, de reg. jur. lib. 6. Quae ratio cum aliis motus est Navarr. ut in hanc sententiam inclinetur, conf. 3. num. 2. de consanguinit. & affinit.

20 Non obstat, quod casus exactionis debiti ex fornicatione superveniens sit omissus à Concilio, & ideo remaneret in dispositione juris communis, 1. Si cum dotem, in primo, ff. de iur. matrim. l. Commendatione, ff. de liber. & postum. Quoniam non est omissus à ratione Concilii, vel à similitudine rationis, ut declarat Oldradus conf. 224. Ita sunt allegationes, num. 3. Bald. in l. per diversos, n. 3. verbi. Quod verum credo, C. Mandat. Decian. post alios conf. 28. & prima fronte, num. 22. & 23. lib. 2. Quia scilicet huiusmodi prohibitio in ulterioribus gradibus non potest sine salutis dispendio observari cap. Non debet, vers. Prohibitio quoque, supra eod. Conc. Trident. 3. in fin. sess. 24. de reformat. matr.

21 Praeterea alias sequeretur absurdum, ut Concilium providisset, ut quis non obstanti tali affinitate posset contrahere; & tamen non providisset, ut ea non obstante posset debitum exigere; cum tamen longe fuisset facilis abstinere à contrahendo matrimonio, quam post contractum ab exactione debiti conjugalis. At quando constat de verisimiliter dispensationis, vel alias sequeretur absurdum; casus omissus habetur pro expresse, Abb. conf. 7. primo est videndum, n. 4. lib. 1. Angel. conf. 22. 1. in volumine, per tot.

22 Tertio QUÆRO, Numquid inter ascendentes, & descendentes possit esse matrimonium ultra quartum gradum: quod coincidit cum questione, An hoc capitulum permittens copulam conjugalem ultra quartum gradum inter Collaterales, locum habeat etiam inter ascendentes, & descendentes.

23 Conveniunt omnes infra quartum gradum, in linea recta matrimonium esse prohibitum saltem jure Ecclesiastico, per textum in cap. Non debet, infra eodem; nam cum ibi generaliter, & indistincte prohibitio contrahendi matrimonium inter consanguineos, & affines restringatur ad quartum gradum, & ita infra hujusmodi gradum adhuc ducet prohibitio; utique si hoc procedit in Collateralibus, multo fortius vendicat sibi locum in ascendentibus, & descendentibus, in quibus major est ratio prohibitionis: & hoc planum.

Sed ultra quartum gradum, an in linea recta permilla sit copula conjugalis, non conveniunt Doctores: nam Goffredus in summa hoc tit. §. Item quaritur, num. 7. & post eum Abb. Antiqui in d. cap. Non debet, num. 4. circa finem, vers. Vnde non omittitur: putant hanc prohibitionem non extendi ultra quartum gradum; quia cum ille textus infra quartum gradum consanguinitatis eam conclusit, nec distinxerit, an in linea recta, vel transversalijurique generaliter, & indistincte de utraque linea est intelligendus; & cum hac opinione, quam recitat ultimo loco, videtur residere glossa in summa 35. q. 1.

24 Sed Holtien. in summa hoc tit. §. Qui consueverant, sub §. Qualiter arbor, vers. Non quaritur, tenet prohibitionem in linea ascendente, & descendente procedi utique in infinitum; & miratur quomodo jus indistincte loquens corrigat illud, quod cum distinctione salvari potest, vel quomodo loquens in genere, corrigat quod in specie loquitur, cum potius consentaneum sit, ut hoc casu novum trahat ad se antiquum, ut l. Sed & posteriores, ff. de legib. Et quamvis Abbas Sicul. in d. cap. Non debet, num. 8. dicat ita originaliter tenuisse Holtiensem; tamen ante ipsum hoc voluit Hugo, qui refert praecitata glossa in summa 35. q. 1. qui censuit in linea descendente prohibitionem extendi in infinitum, per textum in §. 1. In fine, de nupt. ibi, in infinitum. Unde secundum eum Adam, si hodie viveret, non posset cum aliqua matrona contrahere. Et idem dixit gloss. 1. in l. Nemi, si liceat, C. de nupt. Eandem opinionem amplectitur Joann. Andr. in glossa sua super arbore consanguinitatis, & communiter Doctores, ut hic testatur Anchar. num. 1. Eamque putat verissimam Abbas d. num. 8. vers. Et hanc opinionem, quia cum textus juris civilis indistincte prohibeat matrimonium inter ascendentes, & descendentes in infinitum, ut l. Nuptia, la quarta, ff. de rit. nupt. & expressè correctas non reperitur, & sic fundatus super honestate maxima: non debemus per generalem dispositionem canonicam contrarium affirmare, argum. cap. 2. supra de desponsat. impuber. & verba Abbatis ad litteram transcribit, & sequitur Præpositus ibi num. 10. & Alex. de Nervo in §. Prohibitio, num. 7. & 8. Idem firmant Imol. in cap. Littera, num. 12. de restit. spoliat. Sylveit. in ver. Matrimonium 8. quest. 6. d. 5. Covar. in 4. Decretal. in secunda parte cap. 6. §. 10. num. 4. & plerique alii.

25 Ego vero valde dubito de veritate hujus secundae opinionis, quia Doctores fundant se in ea potissimum ratione, quod lex civilis irritans matrimonia in linea recta in infinitum, servari debet, cum nitatur maxima honestate, & non sit correctata per jus canonicum. At hæc ratio infirma est, quia lex civilis inter fideles, nisi reperiat ex-

pressè approbata per legem canonicam, in quo casu loquitur textus per Abb. allegatus in d. cap. 2. de desponsat. impuber. potestatem non habet ex causa quantumvis rationabili, & honesta in ducendo impedimenta matrimonium dirimentia, ut latissime probavi in cap. 1. 4. num. 19. supra de cognat. spiritual. Ideoque tamen in l. Nuptia, la secunda, ff. de rit. nupt. Irritentur matrimonia à filiis familiaribus contracta sine consensu parentum, & lex illa sit fundata in decencia, & honestate maxima, ut patet in cap. Honorantur, §. 2. quest. 2. in cap. Alter, §. 30. quest. 5. & in cap. Videtur, infra, Qui matrim. accusare possunt: & scripsi plenius in cap. 1. supra de desponsat. impuber. Nihilominus rata sunt hujusmodi matrimonia, quamdiu Ecclesia ea irrita non fecerit, ut diffinitur à Concilio Tridentino in c. 1. in primo, sess. 24. de reformat. matrim. Atque ita ad matrimonium irritandum requiritur statutum Ecclesie, nec sufficit legalis autoritas. Cum igitur matrimonium inter ascendentes, & descendentes non poterit irritum fieri à jure civili: pro solutione questionis inquirendum, an alio jure irritetur.

29 Et quidem certum est non irritari jure divino politico; quia nullus gradus jure divino hodie prohibitus est, qui idem naturalis jure non sit prohibitus. Præcepta enim divina legis Leviticus 18. quoad tot personarum inhabilitacionem judicialia sunt, Cajetan. in 2. 2. q. 1. §. 4. art. 9. in solutio. ad 3. & constat ex Tridentina Synodo sess. 24. de sacra. matr. can. 3. Et ideo sunt evacuata per Adventum Christi, cap. 1. translatio, de Consuet. Magist. in 4. sent. dist. 3. S. Thom. in 1. 2. quest. 104. art. 3. In lege autem Evangelica nullum præceptum continetur, quod non sit juris naturalis, præter præcepta de Sacramentis, & de Fide, ut idem docet in 1. 2. quæ 108. art. 1. & 2. Ergo circa matrimonium nullus gradus erit divina lege prohibitus, qui idem non sit prohibitus jure naturali, ita Covar. in 4. Decretal. 6. §. 10. n. 1.

Similiter certum est matrimonium inter ascendentes, & descendentes non irritari in infinitum jure Ecclesiastico, quia lex civilis in d. l. Nuptia, la quarta, ff. de rit. nupt. nullibi reperitur canonizata per sacros Canones; quinimo gradus omnes consanguinitatis lex canonica inter quartum gradum conclusit, non distinguendo inter ascendentes, & transversales, in d. cap. Non debet, supra eodem, ut dixi supra num. 11.

32 Tantum igitur superest inquirendum, num jus naturæ extra, vel ultra quartum gradum consanguinitatis in linea recta matrimonium dirimat; & quidem in primo gradu, id est inter parentes, & filios concors Doctorum sententia est, matrimonium dirimi jure naturæ, ut ex D. Thom. Cajetan. & aliis compluribus patet infra num. 33. & 35. Sed in ulterioribus gradibus magno opere variatæ sunt sententiae, quas recenset Covar. in 4. Decretal. part. 2. cap. 6. §. 6. à num. 11. & novissime Thom. Sanchez de matrim. lib. 7. disp. 51. per tot. Quidam enim arbitrati sunt in linea recta matrimonium esse irritum jure naturæ in quocumque gradu in infinitum; & pro hac sententia plurimos tam Theologos, quam Canonistas cumulat idem Sanchez d. disp. 51. num. 12. Licet res vera, quod spectat ad Canonitas, nemo asserat dirimi in infinitum jure naturæ, sed tantum asserunt esse irritum ex lege civili fundata in maxima honestate; Quinimo

dum dicunt eam legem non fuisse correctam per jus canonicum, non obsecrè innuunt hoc iure corrigi potuisse. si Ecclesia voluisset proinde ad jus naturæ non pertinere, quod est immutabile, §. Sed natura alia, in fine de iure natur. quidam verò opinantur hoc impedimentum durare quamdiu durat amicitia, ex ratione desumpta ab Augustino de Civitate Dei lib. 1. cap. 16. & relata à Gratiano in §. 1. vers. Habita, §. 9. q. 1. alii sentent conjugalem hanc prohibitionem in linea recta ultra vigesimum gradum non extendi, ut Covarr. in 4. decretal. part. 2. cap. 6. ad fin. vers. Et tamen in disputatione: alii eam concludunt intra quartum gradum, alii intra secundum.

Sed D. Thom. in 2. 2. quæst. 154. art. 9. ad 3. satis clarè in ea fuit sententia, ut matrimonium in linea recta non sit irritum iure naturæ ultra primum gradum; sic enim ait: (In Communionem personarum aliquid est, quod est secundum se indecens, & repugnans naturali rationi, sicut quod commissio fiat inter parentes, & filios, quod est per se, & immediata cognatio: nam filii naturaliter honorem debent parentibus. Unde Philosophus in 9. de Animal. quod quidam equus, quia deceptus fuit, ut matri committeretur seipsum præcipitavit, quasi præ horrore, eo quod animalibus aliquibus inest naturalis reverentia ad parentes. Aliæ verò personæ, quæ non conjugantur secundum ipsas, sed per ordinem ad parentes, non habent ex seipsis indecentiam, sed variatur circa hoc decencia, vel indecentia secundum consuetudinem, & legem humanam, vel divinam; quia unus, qui ordinatur ad bonum finem, subiacet legi; & ideo sicut Augustinus dicit 15. de Civitate Dei cap. 16. Commissio fororum, & fratrum quanto fuit antiquior compellente necessitate, tanto postea facta est damabilius Religione prohibente.) Hæc S. Thom. & ibi apertius Cajetanus ait, solum patrem, & matrem de iure naturæ excludi à matrimonio, & ideo Papam posse dispensare cum omnibus personis conjunctis, nisi cum matre, & patre, ut matrimonium contrahant: & eodem modo hoc impedimentum juris naturalis ad primum gradum restringit idem S. Thomas in 4. sent. dist. 40. q. 1. art. 3. & ibi D. Bonavent. & Richard. q. 2. Rosenlin in tract. de matrimonio Regi Angliæ fol. 3. & Alex. de Aleles in 2. part. q. 169. Palud. in 4. dist. 38. q. 4. art. 2. ad fin. n. 5. 4. Augustin. Triumph. in Summa de potest. Eccles. q. 5. 3. art. 5. & 6. & hos sequor. Quicquid tamen sit, proposita quæstio, ut inquit Abbas in d. cap. Non debet. n. 8. supra eodem, propter brevem hominum vitam raro praticatur.